



# भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद्

(भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय)

## INDIAN COUNCIL OF PHILOSOPHICAL RESEARCH

(Government of India, Ministry of Human Resource Development)

प्रोफेसर रजनीश कुमार शुक्ला  
सदस्य सचिव

फाइल संख्या 12-6/2017/योजना एवं शोध/भ.द.अ.प.

जून 19, 2017

प्रिय महोदय/महोदया,

भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद् की एक कार्यशील योजना है जिसके अंतर्गत महाविद्यालयों को प्रतिवर्ष प्रतिष्ठित विद्वानों के व्याख्यान आयोजित करने के लिए सहायता दी जाती है ताकि महाविद्यालयों में दर्शन का अध्ययन-अध्यापन करने वाले छात्र और अध्यापक लाभान्वित हो सकें। महाविद्यालय, किसी वरिष्ठ अध्येता का चयन कर सकते हैं जो दर्शन या संलग्न विषयों पर एक या दो व्याख्यान दे सकें। परिषद् ऐसे चुने हुए महाविद्यालयों को दस हजार रुपये की राशि स्वीकृति करेगी। यह अनुदान केवल प्रधानाचार्य के नाम जारी होगा। परिषद् किसी व्यक्ति के आवेदन पर विचार नहीं करेगी।

परिषद् देश भर से प्राप्त आवेदनों में से 50 कालेजों का चयन करेगी। प्रत्येक स्वीकृत कालेजों को इस कार्यक्रम के लिए दस हजार रुपये की अनुदान राशि स्वीकृति की जाएगी। महाविद्यालयों के जो विभाग इस विषय में रुचि रखते हैं वे अनुज्ञापति के साथ निर्धारित प्रारूप में 31 अगस्त, 2017 तक आवेदन कर सकते हैं। (यह प्रारूप भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद् की वेबसाइट पर डाउनलोड सेक्शन में उपलब्ध है।)

इस कार्यक्रम की योजना इस तरह बनाई जाए कि कार्यक्रम की तिथि 31 मार्च, 2018 तक निश्चित रूप से सम्पन्न हो जाए। कार्यक्रम समाप्त होने के एक माह के भीतर खर्च का ब्यौरा, मूल बिल/बाउचर, व्याख्यान की प्रति, फोटो तथा कार्यक्रम की रिपोर्ट परिषद् में जमा कर दिए जानी चाहिए (एक कापी ई-मेल से [seminar.report@icpr.in](mailto:seminar.report@icpr.in) को भेज दी जानी चाहिए। परिषद् किसी आवेदन को स्वीकृत करने या अस्वीकृत करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।

सादर

भवदीय

रजनीश कुमार शुक्ला  
23/6/17  
(रजनीश कुमार शुक्ला)

E-mail : [icpr@bol.net.in](mailto:icpr@bol.net.in), [icprhqs@gmail.com](mailto:icprhqs@gmail.com) Website : <http://www.icpr.in>

मुख्य कार्यालय : दर्शन भवन, 36 तुगलकाबाद इन्स्टिट्यूशनल एरिया, महारौली बंदरपुर रोड, नई दिल्ली - 110062 दूरभाष : +91-11-29901516, 29901527 टेलिफैक्स : 29964750

Head Office : Darshan Bhawan, 36, Tughlakabad Institutional Area, M.B. Road, New Delhi-110062 Tel.: +91-11-29901516, 29901527 Telefax: 29964750

लखनऊ कार्यालय : 3/9, विपुल खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ - 226010 टेलिफैक्स : +91-522-2392636 E-mail : [centre@icpr.in](mailto:centre@icpr.in), [icprlkw@gmail.com](mailto:icprlkw@gmail.com)

Lucknow Office : 3/9, Vipul Khand, Gomti Nagar, Lucknow-226010 Telefax: +91-522-2392636 E-mail: [centre@icpr.in](mailto:centre@icpr.in), [icprlkw@gmail.com](mailto:icprlkw@gmail.com)



# भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद्

(भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय)

## INDIAN COUNCIL OF PHILOSOPHICAL RESEARCH

(Government of India, Ministry of Human Resource Development)

**Prof. Rajaneesh Kumar Shukla**  
**Member-Secretary**

**F. No. 12-6/2017/P&R/ICPR**  
**June 19, 2017**

Dear Sir/Madam,

Indian Council of Philosophical Research (ICPR) has an ongoing scheme of helping the Colleges in India where Philosophy is taught for organizing Periodic Lectures every year to enable students, scholars and teachers of Philosophy to be benefited by lectures of eminent scholars. These colleges may choose senior eminent scholar who can deliver one or two lectures in philosophy and other related areas. The Council will sanction a sum of Rs. 10,000/- to each of the selected Colleges. The grant shall be released only to the Principal. No individual application will be entertained by the Council.

ICPR will select 50 such colleges around the country from the applications received. Each selected college will be sanctioned Rs. 10,000/- for the programme. Interested Departments of colleges may kindly submit their applications in the prescribed form with Bank Authorization Form (available in the Website of ICPR, Download Section) by **August 31<sup>st</sup>, 2017**.

The programme should be planned in such a way that it should be conducted between the date of grant received to 31st March, 2018. Statement of account and original bills/vouchers, Script of Lectures, Photographs and Report (a copy via email to [seminar.report@icpr.in](mailto:seminar.report@icpr.in)) of the programme are to be submitted to the Council within one month after the completion of the programme. The Council has reserved rights to select/reject any application as deemed fit.

With regards,

Yours sincerely,

*R. K. Shukla*  
23/6/17

(Rajaneesh Kumar Shukla)

E-mail : [icpr@bol.net.in](mailto:icpr@bol.net.in), [icprhqrs@gmail.com](mailto:icprhqrs@gmail.com) Website : <http://www.icpr.in>

मुख्य कार्यालय : दर्शन भवन, 36 तुगलकाबाद इन्स्टिट्यूशनल एरिया, महारौली बंदरपुर रोड, नई दिल्ली - 110062 दूरभाष : +91-11-29901516, 29901527 टेलिफैक्स : 29964750

Head Office : Darshan Bhawan, 36, Tughlakabad Institutional Area, M.B. Road, New Delhi-110062 Tel.: +91-11-29901516, 29901527 Telefax: 29964750

लखनऊ कार्यालय : 3/9, विपुल खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ - 226010 टेलिफैक्स : +91-522-2392636 E-mail : [centre@icpr.in](mailto:centre@icpr.in), [icprlkw@gmail.com](mailto:icprlkw@gmail.com)

**Lucknow Office** : 3/9, Vipul Khand, Gomti Nagar, Lucknow-226010 Telefax: +91-522-2392636 E-mail: [centre@icpr.in](mailto:centre@icpr.in), [icprlkw@gmail.com](mailto:icprlkw@gmail.com)